Proc. Leg. nº 4934/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 189/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de APOIO para que que o Executivo
Municipal empenhe esforços visando a
criação e realização de forma contínua da
Feira Noturna a ser realizada na Praça do
Jardim Centenário denominada: Praça
Engenheiro Renato Luiz de Camargo
Penteado

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de APOIO à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de

Valinhos, Lucimara Rossi de Godoy e ao Ilustríssimo senhor Secretário de

Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação Sr. José Eduardo Camargo, para

que empenhem esforços visando a criação e realização de forma contínua da feira

noturna a ser realizada na Praça do Jardim Centenário denominada: Praça

Engenheiro Renato Luiz de Camargo Penteado nos seguintes termos.

Justificativa

Inicialmente cumpre registrar que o município já realiza

algumas ações como o programa “Quarta é Feira” que teve início em setembro de

2017 e é realizado no CACC (centro de Artes, Cultura e Comércio) na Avenida dos

Esportes, também já realiza o point do Food Truck que ocorre todas as quinta-feiras

na Praça Whashington Luiz e, na mesma praça, aos domingos temos o evento de

grande sucesso denominado Feira Arte na Praça.

Proc. Leg. nº 4934/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Tais eventos foram especialmente promovidos visando

aumentar o rendimento dos produtores de Valinhos, criando um espaço para

comercialização da produção local, incentivando a diversificação de alimentos e de

outro lado, oferecer à população atividades, lugares para diversão, encontros em

família, lazer e diversão.

Porém, conforme percebe-se nos inúmeros eventos acima

descritos, todos ocorrem na região central do município.

Nem sempre os munícipes podem se deslocar para o

centro da cidade para participar desses importantíssimos eventos.

Dessa forma, a presente moção pede uma atenção aos

bairros para que possam também usufruir de idênticas ações para terem lazer,

diversão e segurança no próprio bairro que residem.

 O Bairro Jardim Centenário e todo seu entorno possui um

número populacional volumoso que carece de ações especiais por parte do

município e dispõe de amplo espaço em sua praça com tamanho que comporta o

evento aqui sugerido denominado feira noturna.

 Em síntese, tendo em vista a importância e o

aproveitamento que a ampliação das feiras noturnas já ocorridas gera em nosso

Município, a presença de uma ação similar nessa nesta região trará para esta

comunidade um inegável reflexo positivo com um evento dessa relevância que,

muitas vezes, será o único evento que o morador poderá participar além de propiciar

lazer e interação na comunidade local.

Pequenos empresários e produtores que residem na

região também seriam contemplados para melhorar a sua renda familiar.

 Desta feita a presente Moção tem o objetivo de

encaminhar todo o apoio desta Casa de Leis à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Valinhos, Lucimara Rossi de Godoy e ao Ilustríssimo senhor Secretário

de Desenvolvimento Econômico, Sr. José Eduardo Camargo, para que empenhem

esforços visando a realização da feira noturna, de forma contínua na Praça

Engenheiro Renato Luiz de Camargo Penteado no bairro Jardim Centenário.

Proc. Leg. nº 4934/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 11 de agosto de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S6JSX0D88H96W63S
		2023-08-15T09:07:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:17:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:29:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T10:43:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T13:09:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T14:59:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T10:45:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura